
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282171

PORTARIA: 494-DF-2011
Objetivo: Para realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANAPU E MEDICILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222304/Elton Bezerra da Silva (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2011 a 04/03/2011
5402883/José Reinaldo Lino de Souza (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
5684218/Romildo Martins dos Santos (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº085/2011-DAL-NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282272

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 085/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a TEN QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA 
SILVA, do CSM, fiscal do Contrato Administrativo nº 046/2011, 
cujo objeto do presente contrato a aquisição de MOBILIÁRIO, 
em que é contratada a empresa MARELLI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de setembro 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH - TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282273

PORTARIA: 608-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WAGNER PEREIRA WANDERLEY              MAJ PM OF DAL            
5394988  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
PORTARIA Nº086/2011-DAL -NOMEAÇÃO DE COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282283
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 086/2011 - DAL.

O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pela CAP QOMP 
RG 27313 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, CB 
PM RG 18531 ANGÊLA MARIA SANTOS DA SILVA e CB PM RG 
25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, 
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo 
de Recebimento e Exame de Material, referente ao Contrato 
Administrativo nº 046/2011, cujo objeto trata da aquisição de 
MOBILIA para as unidades da PMPA, tendo como contratada a 
Empresa MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA..
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de setembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282286

Modalidade: Convite
Número: 1/2011
Objeto: Reforma e Adequação do 17º BPM -Xinguara/Pa.
Entrega do Edital: Quartel do Comando Geral da PMPA, Sala da 
CPL, sito Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém/Pa.
Responsável pelo certame: RAQUEL MENDES FRANÇA
Local de Abertura: Comando Geral da PM (mesmo endereço de 
entrega do edital)
Data da Abertura: 21/09/2011
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº087/2011-DAL-NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282293

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 087/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o SUB TEN QOPM RG 10689 RUI BARROS 
DO VALE, fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2011, cujo 
objeto do presente contrato a aquisição de medalhas para PMPA, 
em que é contratada a empresa SANDRA APARECIDA ALVES 
OLIVEIRA-EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de setembro 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH - TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico
PORTARIA Nº088/2011-DAL NOMEAÇÃO DE COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282305
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 088/2011 - DAL.

O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
26293 ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, 
SUBTEN PM RG 23124 ROBERTO HELENO COSTA BORGES e o 
3º SGT PM RG 24374 GUEDES GOMES COSTA, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame 
de Material, referente ao Contrato Administrativo nº 047/2011, 
cujo objeto trata da aquisição de medalhas e distintivos para a 
PMPA, tendo como contratada a Empresa SANDRA APARECIDA 
ALVES OLIVEIRA -EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de setembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico
PORTARIA Nº089/2011-DAL- NOMEAÇÃO DE COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282311
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 089/2011 - DAL.

O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM 
RG 23901 ODINEY SOUZA NOGUEIRA, 1º SGT PM RG 17129 
NAZARÉ SILVA BARBOSA e o 3º SGT PM RG 21444 ALFREDO 
FILHO DA SILVA ALVES, sob a presidência do primeiro, realizarem 
o TREM - Termo de Recebimento e Exame de Material, referente 
a aquisição de compra eletrônica de material de informática e 
telemática para PMPA/CITEL, pela Empresa LA FIGUEIREDO – 
EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de setembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282367

Contrato: 38-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: do contrato a locação de imóvel para abrigar o DPM DE 
GONIANÉSIA/PA, situado na Rua da Paz, quadra 06, lote 11, 
bairro Colegial/Goianésia/PA.
Valor Total: 1.635,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Dispensa: 18/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: KARINA KOCHHANN FERNANDES
Endereço: RD PA 150 KM 132, SN
CEP. 68695-000 - Tailândia/PAComplemento: POSTO SANTA 
CLARA
Telefone: 9491258284
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282405

Contrato: 49-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: elaboração de projetos basicos e executivos de 
edificações novas e reformas, projetos de urbanização e de 
infraestrutura, e levantamento topografico e cadastral.
Valor Total: 1.499.800,00
Data Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 07/08/2012
Pregão Eletrônico: 102/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643840000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A3 E3 ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Ayrton Roxo, 464
CEP. 14025-270 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 4130761500
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282391

Contrato: 50-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: elaboração de projetos basicos e executivos de 
edificações novas e reformas, projetos de urbanização e de 
infraestrutura, e levantamento topografico e cadastral.(processo 
de adesão a ATA de Registro de preço nº003/2011-CPL/PMPA 
proveniente do Pregão eletrônico nº102/2010/UFPA).
Valor Total: 2.299.800,00
Data Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 07/08/2012
Pregão Eletrônico: 102/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643840000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R2 ARQUITETURA & URBANISMO LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 1238
CEP. 66025-660 - Belém/PAEmail: raul@r2arquitetura.com
Telefone: 9132420182
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282270

PORTARIA: 389/2011
Objetivo: Realizarem Manutenção em Viaturas. Processo: 
348496
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5598524/Dailton Farias da Silva (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/07/2011 a 01/08/2011
57217988/Fabio Wagner Costa Soares (SD BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282261

PORTARIA: 388/2011
Objetivo: Frequentarem o Curso de Formação Tecnica de 
Bombeiros de Aeródromo - FTBA Processo: 346846
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):


